
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/7

la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione

preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA

l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e

controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTO

l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed

il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO

l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il

lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile;

VISTO

la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle

politiche per il lavoro”;

VISTA

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126

del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023,

TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA SARDEGNACAT, MEDIANTE IL

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, PER L’

AFFIDAMENTO, IN UNICO LOTTO, DEI SERVIZI PER LA CONSERVAZIONE,

VALORIZZAZIONE E GESTIONE DEL PARCO GEOMINERARIO STORICO E

AMBIENTALE DELLA SARDEGNA E SERVIZI DI POLITICHE ATTIVE DEL

LAVORO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP D71D24000020002 - CIG

B2AD0DB0C6

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-02 - Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/7

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto

"Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-

2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995.

Nulla osta all’immediata esecutività";

VISTA

la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione

bilancio di previsione 2024 - 2026 dell’agenzia sarda per le politiche attive del lavoro

e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016";

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-

2026;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;VISTA

la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei

residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D. Lgs. n. 118/2011.

Esercizio finanziario 2023”;

VISTA

la Determinazione ASPAL n. 2560 del 10/07/2024 con la quale si approva il contratto

regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato, di cui al repertorio contratti n. 24

/2024 stipulato in data 10/07/2024 prot. 53472 tra l’ASPAL, rappresentata dalla

Direttrice generale f.f. Dott.ssa Antonella Delle Donne, e l’Ing. Luca Mereu;

VISTA

che nel suddetto Decreto si dà mandato all’ASPAL di provvedere alla stipula del

relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016;

PRESO ATTO

il Decreto del Presidente Presidenziale n. 92 Prot. Uscita n. 12650 del 09/07/2024 di

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda per le politiche

attive del lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17

maggio 2016, n. 9 all'Ing. Luca Mereu;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26 giugno 2024, con la quale è

stato disposto il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda

per le politiche attive del lavoro all' Ing. Luca Mereu dando atto che il predetto

incarico avrà una durata non superiore a quello della legislatura e si concluderà al

massimo entro i novanta giorni successivi alla fine della stessa, ai sensi dell’art. 14,

comma 3, della legge regionale n. 9/2016;

VISTA



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/7

PRESO ATTO

che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 14/10/2024 alle ore 18:00;ATTESO

l’articolo 93 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che dispone che “ai fini della selezione

della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine

per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su

”;richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia

VISTO

che la presente procedura aperta si svolge con modalità telematica sulla piattaforma

della centrale di Committenza regionale SardegnaCAT RdO: rfq_442702;

CONSIDERATO

che con la sopra citata Determinazione sono stati approvati i documenti di gara;PRESO ATTO

la Determinazione n. 2822 del 01/08/2024 con cui è stata indetta una gara a

procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, tramite piattaforma

telematica SardegnaCAT, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.108 comma 1 del D. Lgs 36/2023,

per l’affidamento, in unico lotto, dei servizi per la conservazione, la valorizzazione e la

gestione del Parco Geominerario storico e ambientale della Sardegna e servizi di

politiche attive del lavoro, per un importo complessivo di € 49.786.000,00;

VISTA

il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1

della Legge n. 78 del 21 giugno 2022 recante delega al governo in materia di appalti

pubblici” e relativi allegati;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture;

VISTA

la Determinazione n. 84/ASPAL del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’

incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e

manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto Pietro

De Vittorio, in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTA

il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2024/2026 approvato con

Determinazione Direzione Generale n. 359 del 31.01.2024;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/7

pertanto, di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:RITENUTO

la nota prot. N. 78172 del 06/11/2024 con cui la Direzione Generale dell’Assessorato

al Lavoro della Regione Sardegna ha comunicato i nominativi dei  tre componenti

esperti da nominare quali componenti della Commissione giudicatrice; 

VISTA

la nota prot. N. 78108 del 06/11/2024 con cui è stata richiesta alla Direzione Generale

dell’Assessorato al Lavoro della Regione Sardegna l’indicazione di tre componenti

esperti per la composizione della Commissione giudicatrice, dotati delle competenze

ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire per la presente gara; 

VISTA

che, stante la suddetta scadenza della presentazione il 14/10/2024 ore 18:00, si può

procedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle

offerte tecniche ed economiche, da svolgersi attraverso la piattaforma telematica

SardegnaCAT; 

ATTESO

che l’articolo 18 del Disciplinare di gara, ha previsto che la Commissione giudicatrice,

è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri;

PRESO ATTO

inoltre che ai sensi del comma 3 dell’articolo 93 del D. Lgs. 36/2023 la Commissione

è presieduta e composta da dipendenti della Stazione Appaltante o delle

amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali e che le nomine

sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.

CONSIDERATO

che ai sensi del comma 2 dell’articolo 93 del D. Lgs. 36/2023 la Commissione è

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

CONSIDERATO

che l’articolo 93 del D. Lgs. 36/2023 disciplina la composizione, compiti e

funzionamento della Commissione giudicatrice  nelle procedure di aggiudicazione di

contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO

che la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è affidata, ai sensi dell’

articolo 18 del Disciplinare di gara, ad una Commissione giudicatrice, in quanto il

criterio di aggiudicazione utilizzato nel presente appalto è quello dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/7

ATTESO

che il RUP è la Dott.ssa Melania Piu, Funzionario del Servizio sicurezza dei luoghi di

lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, che non incorre in alcuna

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non sussistono in

capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse succitate in relazione all’oggetto

dell’atto in ottemperanza alla normativa suddetta;

DATO ATTO

che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice

di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’

oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO

che ai Commissari è richiesta l’insussistenza di cause di inconferibilità,

incompatibilità, conflitto di interessi o qualsivoglia causa di astensione di cui all’art. 51

del c.p.c., da dichiarare prima dell'avvio delle operazioni della Commissione, con

particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna, all’art. 16 del D. Lgs 36/2023 e alla Normativa anticorruzione;

DATO ATTO

• Ing. Piero Berritta, Direttore del Servizio funzioni trasversali, sistema

informativo e controlli di primo livello dell’Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale  della Regione Sardegna    -

Presidente;

• Ing. Andrea Sanna, Coordinatore del Settore risorse strumentali e relazione col

pubblico e del Settore  archivi, economato, logistica risorse tecnologiche,

sicurezza e trasporti – Servizio di supporto alla gestione delle risorse comuni,

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza sociale della Regione Sardegna - Componente;

• Dott. Marco Sechi, Responsabile Settore delle Politiche Migratorie, Servizio

Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di inclusione  dell’Assessorato del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale della

Regione Sardegna -Componente;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

6/7

Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 28, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, la

composizione della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti,

ART. 3

Di nominare la Commissione giudicatrice preposta ai lavori di aggiudicazione della

gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, tramite

piattaforma telematica SardegnaCAT, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D. Lgs 36/2023,

per l’affidamento, in unico lotto, dei servizi per la conservazione, la valorizzazione e la

gestione del Parco Geominerario storico e ambientale della Sardegna e servizi di

politiche attive del lavoro, per un importo complessivo di € 49.786.000,00, nelle

persone di seguito indicate:

• Ing. Piero Berritta, Direttore del Servizio funzioni trasversali, sistema

informativo e controlli di primo livello dell’Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza socialedella Regione Sardegna-

Presidente;

• Ing. Andrea Sanna, Coordinatore del Settore risorse strumentali e relazione col

pubblico e del Settore archivi, economato, logistica risorse tecnologiche,

sicurezza e trasporti – Servizio di supporto alla gestione delle risorse comuni,

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza sociale della Regione Sardegna -Componente;

• Dott. Marco Sechi, Responsabile Settore delle Politiche Migratorie, Servizio

Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di inclusione dell’Assessorato del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale della

Regione Sardegna -Componente;

ART. 2

Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;ART. 1

DETERMINA

le motivazioni esposte in premessa;Per

che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa e, pertanto, non

presenta aspetti contabili;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

7/7

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione

dedicata del sito istituzionale dell’ASPAL denominata “Bandi e gare”.

ART. 6

Di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Melania Piu, Funzionario del Servizio sicurezza

dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, che non

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che

non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse succitate in

relazione all’oggetto dell’atto;

ART. 5

Di dare atto che i Commissari hanno reso le dichiarazioni di insussistenza di cause

inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi o qualsivoglia causa di astensione

di cui all’art. 51 del c.p.c., con particolare riferimento al Codice di comportamento del

personale della Regione Sardegna, all’art. 16 del D. Lgs 36/2023 e alla Normativa

anticorruzione, così come da relative dichiarazioni trasmesse con note al protocollo

ASPAL;

ART. 4

sono pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente secondo le disposizioni di cui

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 

Siglato da :

MELANIA PIU


		2024-11-18T18:23:10+0100
	PIETRO DE VITTORIO
	Firmato digitalmente da


		2024-11-18T18:23:13+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




